
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33964 43Quinta-feira, 29 DE AGOSTO 2019

Art 2º - Fica revogada a portaria 3447/2017.
Art 3º - Esta portaria entra em vigor a contar de 1° de abril de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de AGOSTO de 2019.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 468502

DIÁRIA
.

Portaria: 3137/2019 Objetivo: Realizar levantamento, prevenção, con-
trole e erradicação da praga quarentenária mosca da carambola. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA CRUZ DO 
ARARI/PA Destino: BREVES/PA Servidor: 5868254/VICENTE JOSÉ DE MI-
RANDA TIBERY (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 14,5 DIÁRIAS / 
01/08/2019 A 15/08/2019
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 468677
Portaria: 3350/2019 Objetivo: Realização do levantamento das estru-
turas físicas dos imóveis cedidos e que estão em processo de cedência. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Des-
tino: CASTANHAL, IGARAPÉ-AÇU, SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Servi-
dor: 57230696/ALEX DOS SANTOS BEZERRA (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 
05/08/2019 A 09/08/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 468333
Portaria: 3352/2019 Objetivo: Realizar vistoria técnica, sob o ponto 
de vista higiênico sanitário e tecnológico em todas as dependências dos 
laticínios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BE-
LÉM/PA Destino: ABEL FIGUEIREDO, IPIXUNA DO PARÁ, PARAGOMINAS/
PA Servidor: 5861683/JANETE MILEN VIEGAS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
3,5 DIÁRIAS / 19/08/2019 A 22/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 468355
Portaria: 3353/2019 Objetivo: Realizar Fiscalização do Vazio Sani-
tário da Soja. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SANTANA DO ARAGUAIA/PA Destino: CUMARU DO NORTE/PA Servidor: 
5898310/SUELEM MOREIRA RIBEIRO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 
DIÁRIAS / 19/08/2019 A 22/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 468356
Portaria: 3351/2019 Objetivo: Realizar busca a inadimplentes e vigilân-
cia epidemiológica ativa em 03 propriedades rurais. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: 
MARITUBA/PA Servidor: 5908974/SANDRA DE MAMEDES COSTA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS / 08/08/2019 A 08/08/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 468342
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0687/2019 – 27.08.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO: A necessidade de apurar as denúncias, realizadas nos 
autos do Processo nº 2019/363575, referente ao furto de Peças do Veí-
culo Motocicleta Honda NXR150 broz, ano 2007/2008 de placa JVV1078, 
ocorrido nas dependências do Escritório Local do Acará/Escritório Regional 
do Tocantins.
RESOLVE: I N S T I T U I R Comissão de Sindicância, composta pelos 
empregados CRISTIANE DA COSTA BRITO - Extensionista Rural II, PEDRO 
PAULO RODRIGUES DE LEÃO - Extensionista Rural I e JANAIR CAMPELO 
DA COSTA – Extensionista Rural II,  para sob a presidência de o primeiro 
apurar rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30 (Trinta) 
dias, a contar da data do início dos trabalhos, devendo a presente co-
missão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a esta 
presidência para adoção de medidas legais pertinentes, assegurando ao 
empregado os direitos à ampla defesa e ao contraditório.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

Protocolo: 468476
PORTARIA Nº 0682/2019 – 27.08.2019

O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 10.09.2019, os efeitos da Portaria de nº 
0330/2019, que designou o Extensionista Rural II, Técnico em Agropecu-
ária WILLIAN GHISOLFI VELOSO - Matrícula nº 57216444/1, para exercer 
a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Tucuruí/Escritório 
Regional de Marabá.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0683/2019 – 27.08.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 10.09.2019, o Extensionista Rural II, Téc-
nico em Aquicultura JURANDIR TRINDADE DE MARIA SILVA - Matrícula 
nº 54196735/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório 
Local de Tucuruí/Escritório Regional de Marabá.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0685/2019 – 27.08.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 01/08/2019 até 31/12/2019, a servidora da Prefei-
tura Municipal de Colares GISLÉIA DE JESUS FREITAS DO VALE, colocada 
à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para exercer suas funções no 
Escritório Local de Colares/Escritório Regional de Castanhal.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0686/2019 – 27.08.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a pedido, a contar de 01.09.2019, a Extensionista Rural 
I, Socióloga FRANCELI DE SOUSA SILVA - Matrícula nº 55585831/1, do 
Escritório Regional de Marabá, para exercer suas funções no Escritório 
Local de Marabá/Regional Marabá.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

Protocolo: 468388

CONTRATO
.

CONTRATO: 020/2019
Data de Assinatura: 27/08/2019
Vigência: Terá a vigência de 05 (cinco) meses, contados a partir da data 
de sua publicação.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de Camisas e 
Materiais Gráfi cos, bem como a prestação de serviços em diagramação 
e design, para o Projeto Modelo Rural 2019, o qual será exposto na 51ª 
Exposição Feira Agropecuária de Castanhal-EXPOFAC, a ser realizado no 
município de Castanhal-Pará.
Dotação Orçamento:
Programa: 1449 – Agricultura Familiar
Fonte de Recursos: 0101 Tesouro
Elemento de Despesa: 3390-30 Material de Consumo (Malharia e Material 
Gráfi co)
Projeto Atividade: 8505 – Apoio às Organizações para Comercialização 
dos Produtos da Agricultura Familiar
Valor Global: R$ 3.800,00 (Três mil e oitocentos reais)
Contratada: EMPRESA JANETE EDITE PEREIRA DOS SANTOS-ME
Endereço: Rua Acapulco, Nº 13, Bairro: Jardim Novo Horizonte, CEP. 
68.515-0000-Parauapebas-PA.
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 468403

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO AS FÉRIAS DO EMPREGADO ABAIXO 
RELACIONADO, PUBLICADA NO DOE Nº 33.962 DE 27.08.2019, 

CONFORME PORTARIA Nº 0680/2019.
 

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 5065976 PEDRO PAULO RODRIGUES DE LEÃO 2018/2019 01.10.2019 a 04.11.2019

Protocolo: 468455

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 1317/2019-GAB/SEMAS, 

DE 22 DE AGOSTO DE 2019
Servidor: AMANDA SILENY ANDRADE DA SILVA
Matrícula: 57193751/1
Cargo: Auxiliar Operacional
De: Corregedoria
Para: Núcleo de Estudos Legislativos
Data da remoção: 20/08/2019
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 468393


